
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DBTERMINA N.34 DEL 19.04.202I

Reg. gcn. n. 150 del 19.0.1.202 t

IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: Determina a Contrarre ed aflidamento diretto, ai sensi dell'art 36 comma 2 lett. a), per
forniture varie relative all'evento luttuoso della prematura scomparsa piccolo
concittadino.

Premesso che
. con decreto sindacale n. 06 del 10.04.2021.1o scrivente è stato nominato Responsabile dell'Area

Amministrativa e Servizi alla Persona:
o l'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno e doveroso. proclamare il lufto cittadino per la

giornata del 19.04.2021 per la improwisa e prematura scomparsa del piccolo concittadino
Francesco Maria Pagano, interpretando il comune sentimento della cittadinanza;

. I'Amministrazione Comunale ha voluto esprimere profondo cordoglio in segno di rispetto e di
partecipazione al dolore della famiglia, provvedendo all'acquisto 50 palloncini bianchi gonfiati
all'elio. un cuscino di fiori da funerale e dei manifesti di lutto:

. con nota prot. n. 2521, la ditta DARPI Srls con sede in Via Mazzullo n. 85 -

Roccalumera (Me). si è resa disponibile alla f'ornitura di n. 50 palloncini bianchi gonfìati all'elio,
giusto preventivo depositato agli atti dell'ufficio. ad un prezzo giudicato congruo di € I10.00 IVA
inclusa. codice CIG: ZBF316BC13;

. con nota prot. n. 2517. la ditta Arena Fiori con sede in Via Regina Margherita n. 238 -
Santa Teresa di Riva (Me), si è resa disponibile alla fomitura di un cuscino di fiori per finerale.
giusto preventivo depositato agli atti dell'ufficio, ad un prezzo giudicato congruo di € 70,00 IVA
inclusa. codice CIG: 2373168EA,3;

. con nota prot. n. 2525 la l'Agenzia Funebre Romeo con sede in Via Luigi Rizzo n. 12

Giardini Naxos (Me). si è resa disponibile alla fomitura di manifesti di partecipazione lutto. giusto
preventivo depositato agli atti dell'ufficio, ad un prezzo giudicato congruo di € 61,00 IVA inclusa.
codice CIG: ZF53I6BDE2.

Atteso che [a normativa in materia di acquisizione di beni e sen'izi. modificata dalla legge
n.20812015, nel favorire sempre di piu il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

I'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip owero di ttilizzame i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (afi. 26, comma 3, della
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.29612006). La violazione di tale obbligo determina.
ai sensi dell'articolo i, comma I , del d.L. n. 9512012 (L. n. 13512012) e dell'articolo I I . comma 6,
del d.L. n. 9812011 (L. n. 115i201l). la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa:
l'obbligo per tutte le pubbtiche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. l, commi 7-9, d.L. n.9512012, conv in legge n. 135/2012)
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
owero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. l, comma 450, legge n. 29612006, come da ultimo
modificato dall'art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione
dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1. comma I . del citato decreto legge n. 9512012

a

a

'..1..'-

COMUNE DI FORZAD' AGRO'
Città Metropolitana di Messina



Dato atto che il bene da acquisire:
è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi

dell'art. l, comma 450, della legge n.296/2006;

Che l'importo complessivo contrattuale delle forniture sopra specificate sono inferiore ad 40.000.00
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto della fornitura
in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile dell'Area;

Che al finanziamento della lornitura in parola si prowede mediante risorse del Bilancio Comunale:

Atteso che :
. il servizio relativo alla fomitura di n. 50 palloncini bianchi gonfiati all'elio può essere affidato

dalla ditta DARPI Srls con sede in Via Mazzullo n. 85 - Roccalumera (Me), in quanto trattasi di
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all'effettuazione della fornitura de quo, la quale si è dimostrata
disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue da questo responsabile del
procedimento;

o il servizio relativo alla 1òmitura di un cuscino di fiori per funerale può essere affidato alla ditta
Arena Fiori con sede in Via Regina Margherita n. 238 - Santa Teresa di Riva (Me) in quanto
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto
livello di specializzazione necessaria all'effettuazione della fornitura de quo, la quale si è

dimostrata disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue da questo
responsabile del procedimento;

o il servizio relativo alla fornitura di manifesti di partecipazione lutto può essere affidato
all'Agenzia Funebre Romeo con sede in Via Luigi Rizzo n. 12 - Giardini Naxos (Me), in quanto
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto
livello di specializzazione necessaria all'effettuazione della fomitura de quo, la quale si è

dimostrata disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue da questo
responsabile del procedimento;

Constatato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n. 5012016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma sopra
richiamata;

Dato atto che. ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.. occorre adottare la
presente determinazione a contrattare. indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: Fomitura beni;

b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: Fomitura di n. 50 palloncini
bianchi gonfiati all'elio e di un cuscino di fiori da funerale e dei manifesti di partecipazione al lutto,
in segno di rispetto e partecipazione al dolore della famiglia per la precoce scomparsa del piccolo
concittadino Francesco Maria Pagano. La consegna è stata effettuata alla data del 19.04.2021. giorno
dei firnerali nonché lutto cittadino per la città di Forza d'Agrò;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: Affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs 50/2016;

Visto il D.Lgs. I 8 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. l8 aprile 2016, n.50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi:
Visto il regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA

I ) Affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i:
. la fomitura di n. 50 palloncini bianchi gonfiati all'elio alla ditta DARPI Srls con sede in

Via Mazzullo n. 85 - Roccalumera (Me)l
. la fornitura di un cuscino di fiori per funerale alla ditta Arena Fiori con sede in

Via Regina Margherita n. 238 - Santa Teresa di Riva (ME):
. la fomitura di manifesti di partecipazione lutto all'Agenzia Funebre Romeo con sede in

Via Luigi Rizzo n. 12 Giardini Naxos (Me),

2) Stabilire quanto segue in relazione al['articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.r.:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: Fornitura benii
b) I'oggetto dei contratti, la loro forma e le clausole ritenute essenziali: Fomitura di

n.50 palloncini bianchi gonfiati all'elio, un cuscino di fiori da funerale e dei manifèsti di
partecipazione lutto, in segno di rispetto e vicinanza da parte dell'Amministrazione Comunale al

dolore della lamiglia del piccolo conciftadino Francesco Maria Pagano. La consegna è elfettuata
alla data del 19.04.2021, giomo dei funerali nonché lutto cittadino per la città di Forza d'Agrò;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: Affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs 50/2016;

3) Prendere atto che I'importo contrattuale complessivo è pari ad euro 2.11,00 IVA inclusa" così
distinto: € I10,00 IVA inclusa, per fomitura n. 50 palloncini bianchi gonfiati all'elio, € 70.00 M
inclusa per fomitura di un cuscino di fiori da funerale ed € 61,00 IVA inclusa per fòmitura di
manifesti di partecipazione lutto;

4) Impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma l, del D.Lgs n' 26712000 a carico del bilancio
202012022, esercizio 2021,la spesa complessiva pari ad Euro 241,00 a valere sul cod. 12.04.1,
dando atto del rispetto del limite dei dodicesimi di cui all'art. 163 del D.Lgs 267100;

5) AcceÉare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267 /2000. la regolarità tecnica del presente prowedimento in
ordine alla regolarità. legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
senizio;

6) Dare atto, ai sensi e per gli elletti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del
D.Lgs. n. 267 /2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli intemi. che il presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Senizio
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di
copertura finanziaria quali pade integrante e sostanziale della presente determinazione;

7) Dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo l4 marzo 2013. n. 33;

8) Rendere noto ai sensi dell'art. 3 I del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Dott. Giuseppe Bartorilla;

9) Trasmettere e notificare, per quanto di competenza, la presente determinazione:
Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell'impegno della spesa;
Al Responsabile di segreteria per Ia pubblicazione del presente atto nelle forme di legge:

rea Amministrativa
ò

nsit

F

D\

useppe Bartorilla

Alle ditte incaricate per la relativa accettazione;

Forza d'Agrò, 19.04.2021

I



VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90 n" 142 recepito dall'art. l, lettera i) della L.R. 1111211991 n. 48. si

appone visto di regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di € 241,00 IVA inclusa al codice:
11.04. I del bilancio comunale:

Forza d'Agrò 19.04.2021
ile del Servi4io Finanziario
De Sal

q{Tr-"


